Antequā autem explicemus, quem sensum eadem verba efficiant, si cum sequentibus iungantur, prosequemur sensum, quem interpres vulgatus in sequentibus verbis amplexus est, expressisque in editione vulgata. Sequitur, *In perpetuum in petra sculperentur.* In Hebreo habetur, *לְהַלְּגָהָד, id est, וּלְקַיֵּם, quod Hebreæ phrasit est idem, quod in perpetuum.* Loco cuius Titelmannus in eundem locum affirmit, vulgatum interpretem transtulisse, *aut certè sculpanter in silice, id est, petra dura, quod diuini adhuc permaneant.* Quasi iuxta sensum, quem vulgatus interpres expressit, Iob processerit gradatim à minoribus ad maiora, exoptans primū, ut ipsius sermones absolutè scriberentur, deinde ut in libro *stylo ferreo, aut plumbi lamina;* tertio, *aut certè ut ad maiorem diuturnitatem, & ut pluribus innotescerent, sculperentur in lapide duro: silice namque, licet significet lapidem quemcumque, ex quo ignis elici potest, interdum tamen sumitur latius pro quo cumque saxo duro.* Animaduertendum deinde est, idiomam Hebreum pati eo loco sensum illum disfunditum.

Titelmani apino. Contendit autem Titelmannus in editione vulgata legendum non esse, aut certè sculpanter in silice, ut multi codices habent, idque persuadere conatur primò. Quia in lingua Latina non reperiatur tale nomen significans instrumentum, quo litera in lapide, aut metallo insculpanter, sed inuenientum quorundam fuisse affirmat: ex aliquibus dictiorianis barbaris. Secundò, quia neque in Hebreo, neque in Graeca Septuaginta interpretum translatione, de eo instrumento vñla sit mentio, neque expositores in eum locum illius meminere. Præterea, quia vetustissimi aliqui codices editionis vulgatae eo loco non habent, certe, sed certè. His rationibus permo-

ti, qui in eundem quā emendatissime Biblio, tam Complutenibus, quā regis Antwerpensiibus suam operam nauarunt, expungentes, certe, apposuerunt, aut certè seculpanter in silice.

Qui cum his omnibus autoribus sibi persuaderet, mendum transcribentium & calchographorum esse, legere in editione vulgata, certe, dicere posset: *cum certe, & certe in uno charactere differant, cùm tantopere quadrat certe cum exaratione characterum in silice, sicut qui textus Hebreum & Græcum non consulerent, arbitratenturque vocabulo, certis, significari instrumentum illud, facile arbitrari potuisse, legendum potius esse certe, quam certe, eaque ratione obrepississe mendum illud.*

Mihi tamen longè verisimilis videtur, vulgatum interpretem transtulisse, certe, & non, certe, cùmque esse legitimam lectionem editionis vulgatae. Moreor primò, quia ex quodam epitaphio antiquissimo, quod Aldus Manutius refert in libro de Orthographia ratione litera C. voce, *cloaca, cōstā, vocabulum illud esse Latinum in ea significatione: deducitumque videtur à verbo, celo, quod sculpe significat: scribendūque est cum diphthongo, vt illud scribit Calepinus: quin dicere, ex Latino sermone originem traxisse, quod instrumentum illud Hispano sermone, *Sizel*, dicitur, ut in plerisque aliis sermonis H. spani factum videmus. Moreor secundò, quoniam interpres Latinus iure suo potuit transferre eo pacto textum Hebreum. Cùm enim in litera Hebreæ stylus ferreus referatur etiam ad sculpendum in petra, huiusmodi stylus, quo in petra, aut in metallo litera exarantur, proprio nomine Latino, certes, certis, appelletur, potuit vulgatus interpres supplens, ac repentes stylum suo proprio nomine Latino, transferre, aut certe sculpanter in silice. Moreor tertio, quoniam nec fidelis, nec apta est translatio loco *לְהַלְּגָהָד*, id est, in perpetuum transferre certe: interpres autem vulgatus cernens diuturnitatem explicari satis in eo, quod sermones sculperentur in silice, consultò præmittere potuit versionem, *לְהַלְּגָהָד*, adderéque in perpetuum. Moreor quartò, quia codices omnes, quibus vñtrant Ecclesia in officio defunctorum, habent, certe, & ita in Ecclesiis omnibus legitur, neque scimus Ecclesiæ aliter aliquando legisse: imo & codices bibliorum, ut plurimum habent certe, eodemque modo legit Hieronymus tom. 2, in epistola ad Pamachium aduersus errores Ioannis Hierosolymitan: longèque verisimilis est, viros peritos linguarum, non inuenientes in Hebreo, & Græco nomen instrumenti, neque apud autores Latinos repentes nomen certis, arbitratis fuisse, barbaros corrupisse literam, potuisse quod legendum esse, certe, eaque ratione mutasse primuam, legitimamque lectionem editionis vulgatae quam aliquos repentes in aliquibus dictiorianis nomen, certis, videtisque quadrare, certe, cum exaratione characterum in silice, inconfutatis codicibus Hebraicis & Græcis, aulos fuisse mutare, certe, in certe. Hæc de sensibus totius periodi hactenus explicatae, si verba illa, *stylo ferreo & plumbio*, referantur ad præcedentia, ut editio vulgata ea retruit.*

Si vero referantur ad sequentia, & dicatur, in *stylo ferreo, & plumbio* in perpetuum, in petra sculperētur, duplex potest esse sensus. Vnus, quod *stylo ferreo, & plumbio* etiam tamquam *stylo*, in perpetuum in petra sculperentur. Atque hic sensus parum probabilitatis haberet: quippe cum stylus plumbus

Legendū
certe, uni-
similius vi-
deret.

plumbeus ineptus omnino sit ad sculpendum & exarandum in lapide. Alter est, quod stylō ferreo, & plumbō tamquam atramento missō in characteres exaratos, ut melius legerentur, sculperentur in perpetuum in pectra. Atque hic sensus est satis probabilis, patiturque illum optimè contextus Hebreus, & interpretatio Chaldaicæ Paraphrasis. Ego sicut memini, me quondam vidisse in lapide antiquo characteres exaratos, loco atramenti cavitibus characterum plumbō repletis. Quare vel hunc sensum, vel quem expressit editio vulgata, intendit beatus Iob. Interpres verò vulgatis, cùm vtrumque exprimere nequievit, elegit illum alium, quem iudicauit verisimiliorem, illiisque potius est adhærendum.

Sequuntur verba Iob, quæ tantopere & tam firmiter scribi optabat. יְהִי נָתָן לְעֵינֵיךְ וְאֶת־נַפְשָׁךְ Vaani iadaghi goali hai. Ego noui redemptorem meum vivum, id est, vivere. In his verbis non alia est diversitas inter versionem hanc de verbo ad verbum, editionem vulgatam, ac versionem Paraphrasis, nisi quod in editione vulgata disponuntur hæc verba accommodata ad idiomam Latinum.

Subiungit: וְאֶת־נַפְשָׁךְ וְאֶת־רֹוחֲךָ Veabarom ghal ghabhar iachum. Et in nouissimo (die) scilicet, aut tempore super puluarem staturum. In Hebreo verbum, staturum, ambiguum est, ac indifferens, vt sit sensus, ipsum Redemptorem staturum de puluere, quasi resurgat ipse, vel vt sit sensus, Redemptorem staturum super puluarem, vim suam adhibendo vt resurgere faciat. Hoc secundum, vt quadrans, consenseritque magis cum sequentibus, expressit editio vulgata, illis verbis: De terra surrecturus sum. Consonat etiam Paraphrasis Chaldaicus vertens, & posthac redemptio eius consurgat super me.

Sequitur, אֱלֹהֵינוּ מֶלֶךְ עָזָר וְאֶת־נַפְשָׁךְ וְאֶת־רֹוחֲךָ Yeahar ghorim nichphu zorb. & postquam pellē meam contriverunt hanc. In Hebreo verbum est ambigua significatio, quod verti potest, Et postquam circundederint haec pelle mea, ea videlicet, que ipsa continentur, nempe, artus meos, ac me ipsum. Quod vulgatus clarius, accommodatique ad idiomam Latinum verit, & rursus circundabor pelle mea. Atque hic sensus cohæret planè cum præcedentibus, & sequentibus. Alter potest verti, Et postquam contriverint pellē hanc, vermes scilicet (vt verterunt Sanctes Pagninus, & Arias Montanus) erit (supple) quod dictum est, nempe resurrectio mea de puluere. Hic sensus non ita cohæret cum præcedentibus & sequentibus, vt cohæret sensus, quem expressit editio vulgata: nihilominus idem est cum illo, nihilque impedit, quominus, iunctis præcedentibus & sequentibus, ex hoc contextu claret colligatur resurrectio mortuorum, & adueniuntur Messiae, qui simul esset verus Deus & homo.

Sequitur, וְאֶת־וּבְשָׁרֶיךְ וְאֶת־רֹוחֲךָ וְאֶת־נַפְשָׁךְ Vnibbeschara, cheze elohim: ascher ani eheze li vegene ram velo zar. Et de carne mea videbo Deum, quem ego visurus sum mihi, & oculi mei viderunt, pro videbunt (iuxta phrasim Hebream, qua præteritum ponitur pro futuro) & non aliis. Editio vulgata & Paraphrasis Chaldaicus nihil in sententiā differunt ab his verbis. Neque planè aliquid minus expectari poterat, vt subiungeret beatus Iob, quod dignum esset tam ardenti desiderio, vt tam sumiter ad memoriam temporis semipermanē ipsius sermones scriberentur, neque potest excogitati aliis sensus, qui cohæreat, & dignus sit, nisi, qui expositus est. Nonnulli codices Latinū etiam habent, Et in carne mea videbo Deum, saluator.

Molina in D. Thom.

A rem meum. Quem visurus sum ego ipse & oculi mei. Ex verbis Iob hactenus explicatis, præter veritatem futuræ resurrectionis in fine mundi, colligitur aperte aduentus Messiae, qui simul esset Deus & homo, id quod modò intendimus probare. Cū enim beatus Iob dicat, se scire redemptorē suum vivere, & quod naturam humanam, seu quæ homo, tunc non videret, vtique agnouit in eo naturam & suppositum diuinum, secundum quod idem redemptor, per communicationem idiomatum, iam tunc vivebat, iuxta illud Christi Ioannis capite 8. Antequam Abraham fieret, ego sum. Cū item dicat fore, vt, ubi reuixerit in nonissimo die in carne sua, videat Deus quem ipsem, & non aliis pro ipso est visurus, vtique adiicit fore, vt oculi carnei, quos post resurrectionem accepturus est, intueantur eumdem: implicet autem contradictionem, Deum atque redemptorem, quatenus Deus est, oculis carnis videri, vt questione vnde decima ostensum est, vtique agnoscit beatus Iob, ac confitetur in Messia natu-
ram humanam unam diuinam in eodem supposito, secundum quam si ipse, qui est Deus, simul sit homo, & ratione cuius is, qui oculis corporeis conspicit eum, quatenus est homo, verè per communicationem idiomatum dicitur conspicere Deum, quippe cùm conspiciat illum ipsum, qui est Deus. Consentit locus hic beati Iob cum illo Apocalypsi de aduento Christi in die iudicij ad iudicandos viuos & mortuos: Ecce venit cum nubibus, & videbit eum omnis oculus.

Secundus locus, vnde probatur Christum verum esse Deum, est Davidis Psalmō secundo: quem locum ad hoc idem probādam citat Paulus ad Hebrei. Psalmus ille, vt eius decursus manifestat, absque illo dubio intelligitur de Messia: neque enim, quæ in eo dicuntur, vel Davidi, vel alicui alteri regi accommodari possunt, vt Psalmū illum intuenti, ac expendēti erit manifestum, id est, semper à Rabbinis, tam antiquis, quam recentioribus, de Messia fuit intellectus, vno recentiori Rabbi Salomone Gallo excepto, qui licet confitetur ab antiquis Rabbiniis ita fuisse intellectum, impudenter tamen ait, propter hereticos (id est, nos Christianos) voleat scilicet, lumen interpretari de Davide. In eo Psalmo introducitur Christus de seipso dicens, Dominus dicit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te. Contextusque Hebreus de verbo ad verbum consonat cum editione vulgata, quæ in Psalmis est Septuaginta interpretum. Loco vero illius verbi, Dominus, in textu Hebreo habetur nomen, יְהִי לְעוֹval, quod numquam nisi vero Deo per essentiam tribuitur. Cū ergo filius Dei Deus sit, conubstantialis Patri, quippe cùm ex lumine naturali, & ex Scripturis sanctis sum manifestum, vnum tantum esse Deum, sit, vt ex illo loco non solum habeatur, Christum esse Personarum Deum, sed etiam in Deo esse pluralitatem personarum in unitate essentie, vnamque personam esse Filium, aliam Partem, vt fides Christiana proficitur. Porro quando Pater aternus Messias dicit, Ego, hodie genui te: vel intelligit diem, durationem ēternitatis semper presentem, que propria mensura est illius generationis, vel id dicit ad descendū generationem illam, perpetuam emanare integrā a Patre ēterno, non secus ac splendor solis perpetuā emanat à sole.

Potest idem locus intelligi de Christo, vt homo est, ad eum sensum, quod quoties Deus efficit, vt, quatenus homo, esset in terrena natura, simul effectus, vt haberet coniunctum esse Filium Dei, ratione unionis hypostaticæ, quæ facta est per in-

Ex verba
Iob deduci-
tur argumen-
tum ad Mes-
sis dimini-
tem compre-
hendam.

z. loci ad
Chrifidini-
ciscum cor-
probandum
ex Psal. 2.

Personarum
pluralitas in
Deo adier-
sus Iudeos
colligitur.

H h 2 carnatio

carnationem. Vnde sicut ad Romanos cap. 1. ait A. Paulus, Christum factum esse Patrem aeternum ex semine David secundum carnem, qui predestinatus est, ut simul esset Filius Dei: ita quoties effectum est, ut homo ille esset, quatenus homo, in rerum natura, effectum est, ut simul esset filius Dei. Luxta hanc expositionem loquitur Pater aeternus in hoc Psalmo secundo cum Messia homine existente per unionem animæ & corporis, & totius humanitatis cum Verbo diuino, affirmansque eum hominem esse filium suum naturalem, sive in Virginis maris vtero, sive cum reuixit, cumque homo factus est, se simul fecisse, ut esset filius sibi naturalis. Atque in hoc sensu citat Paulus Actorum c. 13. testimonium hoc ad probandum resurrectionem Messiae Filii Dei. Quasi meritum passionis dictum sit illi resurgentem, Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terre: in exaltationem videlicet nominis tui. Memento autem eundem Scripturæ locum habere posse multos sensus literales, ut questione prima dictum est, atque hunc sensum presupponere unionem hypostaticam humanitatis Messiae cum vero Filio Dei naturali.

3. locus ex Psal. 109.

Annectamus huic testimonio quædam alia illa affinia ex Psalmo 109. Proverbiorum, Esaiæ & ex Ecclesiastico. Evidem nemini potest esse dubium, in Psalmo 109. de Messia esse sermonem: id enim, praeter reliqua, quæ in eo continentur, testantur verba illa, Iurauit Dominus, & non paenitebit eum, tu es Saecordos in eternum secundum ordinem Melchisdech, quæ in solum Messiam quadrare possunt.

Tertius ergo locus, tametsi præcedenti non affinis, dicitur ex verbis, quæ continentur in principio illius Psalmi, quibus Christus Matthæi c. 22. vsus est ad probandum Iudeis, Messiam non solum debuisse fore Filium David secundum carnem, sed simul etiam Filium Dei, verumque Deum. Ait namque David, Dixit Dominus Dominum meum; sed à dextris meis, &c. Sicut cùm David apparet Messiam Dominum suum, altiorem quamdam naturam in eo agnoscat, quā humana nam ab ipso propagandam, ratione cuius Dominum suum eum appellat. Maximè cùm parentum non sit, posteros dominos suos appellare, sed è contrario, posteriorum sit appellare dominos suos progenitores. Hoc testimonio vsus est Christus ad erigendas Iudeorum mentes, ut non acquisicerent, portantes Messiam fore prolem Davidis, regemque temporalem, qui eos rerum temporalium caducis copiis distaret, sed in eo ratiu aliquid suspicerent, ac expectarent: si quisnam David, potentissimus ac sapientissimus rex, in spiritu appellans Messiam Dominum suum, altiorem naturam, quā humana, in eo agnoscat, ex cuius coniunctione cum humanitate Messias, quatenus homo, erat futurus meriti infiniti, dominus vniuersorum, caput militantis, & triumphantis Ecclesiæ, in quo omnes gentes benedicerentur, & à quo, tamquam ab virtutis omni Redemptore, merita & gloria in Davidem, & ceteros omnes homines erant redundatura. Quod fit, ut Regius Prophetæ, non temporalem regem cum agnoverit, cuius nimis prosperitas & affluentia temporalium bonorum nihil ad Davidem tot saeculis ante defunctum attinebat (præteritum cùm cuique viro sapienti & probo contemnenda sit potius opere in affluentia, tamquam vanitas & afflictio spiritus, quam amplectenda, & exoptanda) sed liberatorem mundi, Patrem futuri saeculi, & Regem gloriae, tamquam simul verum Deum, ac hominem cum agnoverit, eaque ratione dominum suum ipsum appellauerit.

Quartus locus, secundo affinis, sunt verba illa 4. locus ex Patris aeterni ad Messiam in illo eodem Psal. Tercio v. 10. cum principium in die virtutis tuae in splendoribus sanctorum ex vtero ante luciferorum genui te, id est, de intellectu meo, seu memoria secunda, atque intra me tamquam verbum & sapientiam genui te, ante luciferum, id est, ante solem: non vt creatura, à me producuntur ad extra, sed sicut mater ad intra concipit, ac generat filium. Textus Hebreus de verbo ad verbum habet לֹדוּדָר מִזְבֵּחַ מִשְׁמָרֶת וְמִרְבְּהָם מִשְׁבְּחָרֶת lecha tal iaduthbeha. Ex vtero aurora ros nativitatis tuae, id est, ex vtero, atque adeò ad intra modo explicato, ante ortum solis, nativitas tua ex me ad modum roris. Ut enim ros auctor confubstantialis generatur materie, ex qua producitur: ita tu confubstantialis mihi ex me ipso procedis. Priori tamen modo multis annis ante Christi adventum transfluerunt Septuaginta interpres natione & religione Iudei, eaque translatione in psalmis videntur Pates tam Graeci, quam Latini, imò & Apostoli ipsi.

Quintus est locus ille Proverbiorum 30. Quod 5. locus ex nomine est, & quod nomen Filii eius, si nosti? Quo Proverb. 30. in loco contextus Hebreus & Paraphrastes Chaldaicus per omnia consonant cum editione vulgata. Quod fit, ut in Deo sit Filius generatione aeterna productus, Patri confubstantialis.

Ut huic loco sextum annexamus. Ratione huius generationis aeternæ, qua Messias, quatenus Deus, procedit à Patre, tamquam verus & naturalis filius, postquam Esaias 53. capite de Messia, ut Evangelista potius, quam vt Prophetæ, narravit ignominias & acerbissimam passionem, cui erat subiiciendus, & causam, videlicet, ut genus humanum redimeret, Parique illud reconciliare, subiunxit: Generationem eius quis enarrabit? aeternam videlicet, qua ut Deus à Patre procedit. Quod planè confirmat, Messiam simul verum Deum fore, imò Filium Dei Patrit confubstantiale. Licet autem idem locus de generatione etiam temporali Christi possit intelligi, generatio tamen illa non est inenarrabilis, quatenus Christus ex Abrahamo, David, & ceterisque hominibus suis progenitoribus erat nasciturus, sed quatenus ope Spiritus sancti in vtero Virginis, afflumante Verbo diuino humanitatem, quæ ex vno corpore cum anima resultare debebat, erat generandus. Quare generatio Messiae, quatenus homo est, eatenus inenarrabilis dicitur, quatenus incarnationem includit. Quod fit, ut quocumque modo locum Esaiæ exponas, ex eo colligatur Messiam futurum verum Deum & hominem.

Sextus locus continetur verbis illis Ecclesiastici ultimo capite: Invoacai Dominum Patrem Domini mei, ut non derelinquat me in die tribulationis mea. Quo loco Iesus Filius Sirach appellat Deum Patrem Messiae, & Messiam appellat Dominum suum. Licet autem liber Ecclesiastici non recipiatur à Iudeis inter canonicos, ut 2.2. diximus: nihilominus neque negant, neque negare possunt, scriptum fuisse Hebraicè à Iesu patre Sirach, & translatum esse in Graecum sermonem à Iesu filio Sirach, & nepote illius prioris, multis annis ante Christi adventum. Propterç, non anumerant Iudei librum illum inter apocryphos, qui exiguae sunt autoritatis, sed inter hagiographos, id est, sanctos, qui infra canonicos magnam habent autoritatem. Quare licet liber ille non sit irrefragabilis autoritatis apud eos, persuader tamen quod intendimus: cùm locuples auctor synagogue tot annis ante Christi adventum eo modo fuerit locutus.

Ostatu

<sup>s. Ieçus ex
Psal. 44.</sup> Octauus locus Messiae diuinitatem ostendens, est testimonium ex Psal. 44. quo Paulus ad Hebreos 1, etiam virtut ad eamdem Messiae diuinitatem demonstrandam. Porro Psalmum illum de Messia esse intelligendum, notissimum est. Propheta in principio profiteretur, se non secus à Spiritu sancto mortuus, ac calamus mōeri solet à Scriba, Regi, de quo vaticinatur, dicere, que in eo Psalmo continentur. Qui planè rex non est alius, quām ille, qui per antonomasiā Rex dicitur, Messias nōmē neque, quām in eo Psalmo continentur, in Salomonem, aut alium regem praeferre Messiam quadrat, ut quod sit Deus, & thronus illius sit aeternus: & quod filii eius constituēti sint principes super omnem terram: neque Salomon accinctus gladio, sagittis, spiritualiter aut materialiter debellavit, subieciūque sibi populos rebelleres, de quibus in eo Psalmo est sermo. Præterea Rabbini antiqui de Messia illum interpretantur. In eo itaque Psalmo Vates Regem Messiam, cum quo loquitur, inter alia sic affatur, Sedes seu thronus tuus Dens in seculum seculi, virga directionis virga regni tui. Quibus verbis aperte appellat Messiam Deum. Quamvis autem in Hebreo non sit יְהוָה Ichouah, sed אֱלֹהִים Elohim, pro Deo tamen per essentiam sumitur, qui nomine אֱלֹהִים Elohim frequentissime significatur. Ut Gen. 1, In principio אֱלֹהִים Elohim creauit colum & terram. Præterea Paraphrastes Chaldaeus vertit, Sedes tua Deus in celis in secula seculorum. Quod si nobis obiciant Iudei, eo in Psalmo mentionem fieri de regina sponsa Christi, & Messiae, quemadmodum ipsi vñanimi consensu affirmant sponsam, de qua sermo est in canticis, & synagogā: nomine vero filiorum, de quibus in eo Psalmo dicitur, pro paribus, id est, Patriarchis antiquis, nati sunt ibi filii, constitutes eos principes super omnem terram, dicimus intelligi Apostolos, & viros Apostolicos, qui principes sunt à Christo in Ecclesia constituti.

<sup>g. Ieçus ex
Psal. 44.</sup> Nonus locus est illud Esaia 9, Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerum eius, & vocabitur nomen eius Admīrabilis, Consiliarius, Dens, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis, &c. Quod planè de alio rege intelligi nequit, quam de Messia, quicquid recentiores quidam Rabbini dicunt, ut tum ex verbis ipsiis relatis est manifestum, quæ nulli alteri accomodari possunt, tum etiam ex iis, quæ proximè sequuntur in Esaia. Super soliū (addit Esaia) David, & super regnum eius sedebit, ut confirmet illud, & corroboret in iudicio & iustitia amodo, & usque in sempiternum. Quæ verba idem prorsus sonant, atque illa quæ Angelus ad Mariam dixit: Dabit illi Dominus Deus sedem David paucis eius, & regnabit in domo Jacob in eternum, & regni eius non erit finis. Quemadmodum enim David constitutus est rex super populum Dei electum, ita Christus rex est constitutus super Ecclesiam Dei electam: nam successione, ac continuatione una & nevrata. eadem est, non solum synagoga & Ecclesia Christiana, verum etiam Ecclesia militans in hoc mundo, & triumphans postea in celo. Præterea regnum Davidis & Salomonis typus fuit regni Christi, fuitque Davidi promissus Messias, qui regnaret in regno sibi ipsius promisso, quod regnum etenim dicitur regnum Davidis, quatenus Davidi, & sibi ipsius fuit promissum, & quatenus ipse, quoad suum regnum, typum illius gerebat: tametsi te,

Molina in D. Thom.

Agnandi modus fuit diversus. Quare locum illum prisci Rabbini vñanimi consensu de Messia interpretantur, & Paraphrastes Chaldaeus de Messia aperte illum intelligit. In eo vero testimonio Messias clare dicitur futurus Deus & homo: sicut etiam capite 7. de hoc codem parvulo premiserat idem Propheta. Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel, id est, nobiscum Deus, quia scilicet futurus erat simul verus Deus & homo. Sanè quæ in hoc testis onio continentur, tam aperte cum nostro Messia, & cū iis, quæ fides Christiana profiteretur, conseruant, ut Esaias non minùs in hoc testimonio, quām in plerisque aliis, Evangelista potius, quām Propheta videatur. Natus enim est noster Messias parvulus, in Bethlehem, de Maria Virgine, verus homo, idemque est filius Patris aeterni, iuxta testimonia ex Psalmo 2. & aliis locis supra citata, nobis à Patre aeterno per incarnationis mysterium in redemptorem datus, factusque est princeps eius super humerum eius, quatenus acerbissima morte, maximisque laboribus nos redemit, per mortemque ac resurrectionem de regno eiecit tyrannum, illudque sibi cum plenaria potentia acquisiuit, iuxta illud, quod Matth. ultimo post mortem rediuius dixit: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Merito autem Admirabilis dicitur, tum propter admirandam conceptionem, temporalemque ipsius generationem in utero Virginis, quæ incarnationem includit: tum propter non minùs stupendam euidentem nativitatem ex utero Virginis, sine ullo intemperante puritate detimento: tum denique innumerā miracula, quibus testificatus est fidem, & doctrinam, quam per se, suoque docuit, esse verissimam. Consiliarius dicitur, propter arcana, quæ nouit, non solū scientia diuina, per quam omnino eadem erant consilia Christi, Patris, atque Spiritus sancti, sed etiam scientia beata, per quam ab instanti conceptionis consilia Dei omnia, tam quoad statum & decursum huius mundi, quām futuri, in ipsomet Deo plenissimè penetrauit ut omittant interim scientias insulam & acquisitam, quibus fuit cumulatus. Dicitur etiam consiliarius, propter consilia quæ dedit mundo, saluberrimā quo doctrinam, quam docuit. Deus dicitur quia simul erat verus Deus Patri consubstantialis. Fortis, propter mortem & labores immensos, quos animo constanti subiit, difficultateque maximas, quas superauit. Nec non propter iudicariam potestatem, quæ potentes & malos severè punier, tamquam qui virga ferrea & fortis eos regat, & tamquam vas signi confingat, bonos condigno præmio donabit. Pater dicitur suuī facili, quoniam morte sua adhuc nobis regni coelestis referavit, meritisque suis resurrectionem & præmium coeleste nobis proueruit. Princeps vocatur pax, quia eadem morte pacem inter nos & Deum constituit, nōsque Deo reconciliavit. Aut, si maius, dicitur Princeps pacis, id est, omni ex parte felis & fortulatus: pax namque apud Hebreos non solū id, quod Latini pacem vocant, significat, sed etiam omnem felicitatem. Quia vero caritas Patris aeterni nimium effulgit, filium suum nobis dando, subiunxit protinus Esaias: Zelus Domini exercitum facit hoc, id est, amor ipsius in nos immensus.

In testimonio hactenus explicato, & textu Hebreo non ponitur nomen יְהוָה Ichouah, sed אֵל El, quod Deum significat, & pro Deo per essentiam ferè semper accipitur in Scriptura sacra: eoque in loco Septuaginta interpretes Deum translulerunt. Cūn vero nomen אֵל El, à fortitudine Deo tribua-

H h 3 tur,

tur, inepta esset illa gemitatio, **¶** El, fortis, nisi nomine, **¶** El, Deus intelligatur. Etenim si nomine, **¶** El, propter participationem & similitudinem cum Deo in fortitudine Messiae tribueret, & non quia Deus esset per essentiam, idem esset appellare Messiam **¶** El, fortis, quod fortis, fortis. Adde quoddumquam, **¶** El, fortis, inuenitur in Scriptura alterius tributum, quam Deo per essentiam, quasi **¶** El, Deum significet, & adiungatur fortis, tanquam epitheton, attributumque Dei. Nec deest qui affirmet, numquam, **¶** El, in singulari inuenitur in Scriptura sacra tributum Deo per participationem, sed solùm Deo per essentiam: an vero hoc verum sit, iudicent qui peritiores sunt lingua Hebraica, & in codicibus Hebraicis magis veleti.

Non prætermittam hoc loco verba, cuiusdam Rabbini, cui nomen est, Rabbenu Haccados, id est, magister noster sanctus, qui ante aduentum Christi, temporibus Regum Antiochorum, qui in Syria regnabant, floruit, in libro, cui nomen, Gale Razeya, id est, reuelator arcanorum. Is ergo (licet fuerit quidam alius eiusdem nominis sub Seuero & Antonino Imperatoribus) ita scriptus. *Quia Messias Deus & homo futurus est, vocatum est nomen eius Emmanuel, hoc est, nobiscum Deus: nempe in corpore & carne nostra, quemadmodum testatur Iob capite 19. Ex carne mea videbo Deum: exigitur enim mirabile consilium animas a domine eripendi, quo propter Adae peccatum damnata erant, neque possunt vlo modo esse salvae, nisi Rex Messias mortem acerbissimam, multaque subiecta tormenta: ob eam causam dictus est vir: & quia ipsis est omnis fortitudo, Deus fortis vocatur: & quia est eternus, pater sempiternus dicitur: item quia in diebus eius pax multiplicabitur, Princeps pacis appellatur: & quia ipse festinabit ut anferat animarum spolia vocatur expeditus spoliator, festinus praedator: quia autem eos saluos facit, & ad paradisum adducere, vocatur Iesus, hoc est, Saluator.*

Hæc Rabbinus ille, qua diuinitas illustratus videtur ante aduentum Christi cognovisse in Esaia, dum ita exposuit prophetias, que de Christo Esaïæ 7.8. & 9 loquuntur.

Décimus locus est Esaïæ 12. Cūm Propheta c. 11. aperulissime Messiae aduentum verbis, que sequuntur, prænunciasset. Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet & requiescat super eum Spiritus Domini, &c. Et percutiet terram virga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium (id est, illum conuertet sermonibus & doctrina sua) & ipsum gentes deprecabuntur, & erit sepulchrū eius gloriosum (vt nostri Messia sepulchrum semper summum in honore & veneratione fuit:) cūmque multa alia sub metaphorā aduentu Messiae prædictisset, quæ Iudei non negant de eius aduentu dicta esse, ridiculè tamen non in literali sensu metaphorico, sed sine metaphorā intelligentes, vt sonat cortex literæ, videlicet, quod leo, quasib[us] comedet palea, quod habitabit lupus cum agno, & pardus cum hædo, & leo cum vitulo & ove: & puer parvulus minabit eos, &c. idcirco obiciunt prophetiam nondum impleram esse in nostro Messia, sed in eo, quem expectant, fore implendam: cūm tamen illis verbis Esaia humilitatem futuram in Ecclesia per gratiam Christi, consenseruntque potentum cum pauperibus, ac obedientiam eorum omnium sub prælato parvulo, licet etiam ignobilis loco nato, prædixerit. Quæ omnia eruerunt maximè, tum in primitiis Ecclesia, tum etiam in tanta præclarissimā religionum copia, quanta in toto Ecclesiæ Christianæ decursu floruit. Cūm ergo Esaia capite 11. de aduentu Messiae, & redem-

ptione generis humani esset vaticinatus, imò eo capite prophetiam de Messia, quam cap. 7. incepérat, absoluisset, cap. 12. canticum metro composuit, quo fideles in agnitionem tantū beneficij, atque in laudem Dei, & tantu[m] liberatoris excitat: *Ecce, inquit inter alia, Deus saluator meus: (vertere interpres poterat, Iesus meus) fiducialiter agam, & non timebo: quia fortitudo mea, & laus mea (id est, materia meæ laudis) Dominus Deus (Hebraicè non habetur Dominus, sed יְהוָה Yehovah, id est, Deus Dei seu de Deo: יְהוָה enim Deus significat, tamquam nomen contractum à יְהוָה Yehovah, vt probabilior est sententia, aut est nomen Deum significans, quatenus habet vim omnium procreatricem) & factus est mihi in salutem (verbi poterat, in Iesum aut in Salvatorem) Haurient aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (gratia felicitatis, caritatis, & deuotionis, quibus exultabitis laetitia inenarrabilis: haurient verbo illas de meritis Salvatoris, atque de fontibus sanguinis, qui ab eo emanabunt, & de sacramentis virtute meritorum & sanguinis ab eo fusi instituendis) & dicetis in die illa: Confitemini Domino (Hebraicè est יְהוָה Yehovah) & invocate nomen eius: nos facite in populis adiunctiones eius (quibus, caro factus, ita nos magnificè saluos fecit) Memento quoniam excelsum est nomen eius (qui ita caro factus ad nos descendit, & hac operatus est) Cantate Domino, quoniam magnificè fecit, annuntiate hoc in vniuersa terra. Exulta & lauda habitatio Sion (id est, Ecclesia fidelium) quia magnus in medio iuius sanctus Israel. Hæc tenus canticum Prophetæ in laudem aduentus Messiae, & redēptionis per eum futuræ. Quæ quantopere cum nostro Messia, & cum iis, quæ de eo Ecclesia Christiana profiteretur, consentiant, quis est, qui non videat: Porro canticum illud aperte sonat, Messiam, & redēptōrem, futurum Deum per essentiam: Deum enim per essentiam appellat Salvatorem, dicitque factum esse in salutem, & de fontibus illius haurientes aquas gratia & salutis. Adiunctiones, quibus Deus ipse per essentiam factus est redēptōrem generis humani, mundumque salutem fecit, dicit prædicandas per vniuersam terram. De ecclē redēptōre ait, *Memento quoniam excelsum est nomen eius. Er exulta, & lauda habitatio Sion, id est, Ecclesia quia magnus in medio iuius sanctus Israel. Certè longè aliter in medio Christianæ Ecclesiæ, quā quondam in Synagoga habitans, vixit ante ascensionem factus homo cum hominibus familiariter agens, doctrina, miraculis, vita, & sanguine proprio, fundamenta illius iaciens, cāmque erigens, iuxta illud Psalmi 87. Numquid Sion (id est, Ecclesia) dicit homo? Homo natus est in ea, & ipse (qui scilicet in ea est natus) fundavit eam Altissimus. Dominus narrabit in Scripturis populorum, &c. Post ascensionem verò in admirando ac venerando Eucharistie Sacramento scipium in ea relinquens.**

Vndecimus locus habetur Esaïæ 25. Cūm enim ^{11. Item} Propheta, quasi caput suū Dei præordinationis sub*Ecclesiæ*, voluntatemque propriam diuine accommodans, eam Hierosolymæ euerisionem, que per Titum, & Vespasianū facta est, neque fore amplius à Iudeis reædificandam, prædictisset (quod interpres Chaldaicus, eius verbis mentionem faciens, dilucidus adhuc expresit) subiunxitque vocacionem gentium, institutionemque Ecclesiæ Christianæ tempore aduentus Christi futuram ex variis populis loco Syagogue, adiecit: *Et faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc nempe ubi cum discipulis conauit, & ad quem Spiritus sanctus descendit, & simul, ac precipue in Galilee monte,* in

in quo passus est, redemptionemque generis humani complevit) coniuicium pinguium, coniuicium vindemias pinguium medulatorum, vindemias defecatae, hoc est, optimarum dapium, non carnarium, verum spirituallium, quas nomine medulatorum, & vindemias defecatae, hoc est, reliquiarum vini optimi in dolio, que pretiosissimæ esse solèt, significat. Addit: Et precipitat in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, & telam, quam ordinis est super omnes nationes. Id est, peccata, quibus omnes populi irriteri tenentur, & effectus, qui inde emanabant, nempe paenæ, quas pro peccatis generi humano decreuerat. Nisi, relata nomine intelligere potius velis, ignorantiam velamen, quod super omnes expansum est, cœcōsque eos tenet, ut nonnulli expoununt, & precipitat mortem in sempiternum, & auferet Dominus Deus lachrymam ab omni facie, & opprobrium populi sui auferet de uniuersa terra, quia Dominus locutus est. Quidam propter verba illa, Et auferet Dominus lachrymam ab omni facie, existimarent, prophetiam hanc intelligendam esse de statu Ecclesie triumphantib. At cum reliqua apertissime intelligentes de Ecclesia quoad huius vite statum, ratione tamen habita gloria, ad quam coniuicium huius vitæ, ut ad finem ordinatur: ibi enim perfectum erit coniuicium nuptiarum agni, tametsi hic in militante Ecclesia altilia occisa sit, & omnia parata: sit plane, ut quemadmodum Christus Iohannes capite quarto, ea ratione Samaritanæ dixit, Qui biberit ex aqua, gratia scilicet, quam ego dabo ei, non sit in eternum, quia confundata vilque ad egressum huius vita, restinguat situm in eternum ratione gloriæ, que illi responderet: ita hoc loco ea ratione dicitur Christus in monte hoc precipitatus mortem, & ablaturen lachrymam ab omni facie, que ipsius redemptio frui voluerit, quia per spiritualem vitam, quam Christi redemptio in Ecclesia militante acceperimus est, abstergenda illi sit omnis lachryma in Ecclesia triumphantib. Addit, Esaiam non affirmare, in monte illo abstergendam omnem lachrymam, sed abstergendam lachrymam ab omni facie, lachrymam, inquam, qua erat, quid capitii tenebatur sub Hugo peccati, adiutumque haberemus ad eternam vitam penitus interclusum quousq; morte & redemptio facta per Christum, nobis aperitur. Sequuntur in Esaia verba, quæ ad nostrum conductum institutum. Et dicit in illa die (Ecclesia scilicet, seu congregatio vocatorum ad hoc coniuicium) Ecce Deus noster iste, expectavimus eum, & saluauit nos: iste Dominus (Hebraicè est יהוה Ichouah) sustinuit eum, exultabimus, & letabimur in salutari, seu salute eius. Ex his omnibus deducitur hoc argumentum aduersus Iudeos. Quæ dicta sunt de coniunctio, & de opprobrio, & peccatis auferendis, de lachrymis abstergendis, & de morte precipitanda in sempiternum in monte Hierusalem, vtique non ad aliud spectant, quam ad Messiam, & ad illius adventum, ut Iudei ipsi, vel iniuiti, fateri coguntur si ergo tunc populus ab eo ad coniuicium vocatus datur est. Ecce יהוה Elohim noster iste, expectavimus eum, & saluauit nos. Iste יהוה Ichouah sustinuit eum, exultabimus, & letabimur in salutari, seu salute eius: vtique Messias simul futurus est Deus versus per essentiam, & homo, qui ratione humanitatis, dígito demonstrari posse, oculisque corporeis possit cerni, ut pionomen, iste, bis appositum, Deumque indicans, satis aperit innuit.

Duodecimus locus habetur Esaiae 35, quo in capite sub metaphore describit Propheta abundiam gratiam, que in aduentu Messiae Gentilico po-

A pulo ad illud usque tempus deserto & infuctuoso, erat conferenda, puniente simul Messia peccata Iudaici populi, deferendo illum. Similiter docet Propheta, quanta cum letitia & exultatione Gentilicus populus agnitus, amplexurisq; esset fidem Messiae. Inter alia haec habentur eo capite: Dicte puerilimes, confortamini & nolite timere, ecce Deus vester ultio rem adducet retributionis, Deus ipse veniet, & saluat nos. Tunc aperientur oculi cœcorum, & auris surdorum patet. Tunc saliet sicut cervus clandestinus, & aperta erit lingua mutorum: quia scissæ sunt in deserto aquæ, &c. Hebraicè habetur, אלהים Elohim ipse veniet & saluabit nos. Verbum autem ipse, denotat Deum ipsum per essentiam esse venturum, & non Deum per participationem, quasi solum per ministrum venturus esset. Neque Iudei negant, locum illum intelligendum esse de aduentu Messiae: qui ppe cum quæ in eo capite continentur, de nullo alio tempore intelligi valeant: intelligentes tamen caput illud, non per metaphoram, sed ut verborum cortex (quod tamen expendenti, que in eo dicuntur, ridiculum esse constabat) affirmant, nondum illa esse impleta, implenda autem fore tempore Messiae, quem expectant. Quare ex illo loco aduersus Iudeos convincentur, Messiam fore verum Deum. Miracula autem, que ibidem tempore aduentus Messiae futura narrantur, tamquam signa, quibus ductus dignoscas, certum hominem esse verum Messiam, verumque Deum, in persona propria ea de causa venientem, ut humanum genus a seruitute peccati, crudelique tyrannide liberet, plenissime sunt in aduento nostri Messiae completa, atque à principio nascientis Ecclesiæ in variis orbis partibus, tum per Dei seruos viuentes, vitaque functiones: tum etiam in variis Ecclesiæ Christianæ templis ad hodiernum usque diem sunt semper continuata: tametsi in primitiva Ecclesia abundantius fuerint exhibita, cō quid ad fidem stabilendam, Ecclesiamque propagandam id fucrit necessarium.

Dicimus tertius est, illud Ierem. 23, & 33. Ecce dies 13, locus ex veniunt, dicit Dominus, & suscitabo David gerumen iusti, 14, locus ex regnabit Rex, & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israël habitabit confederatus: & hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus (Hebraicè est יהוה Ichouah) iustus noster. Qui locus aperit intelligitur de Messia: & Paraphrastes Chaldaicūs transfert, Suscitabo David Messiam iustum. Vbi David, casus est datius, id est, Davidis gerumen iustum. In quo autem testimonio Ieremias affirmat, Messiam vocandum Deum per essentiam. Fruolas responsiones Iudeorum, earumq; impugnationes legit apud doctores in eudem locū.

Decimus quartus est, illud Michæl 5, Tu Bethlehem Ephrata parvulus es in milibus Iuda: quasi dicat, nequaquam. Ut Matthæus cap. 2, expressit, in hunc modum Prophetæ verba ad sensum referens: Et tu Bethlehem terra Iuda nequaquam minima es in principiis Iuda. Reddit continuo Prophetæ rationem dicens: Ex te mihi egredierūs, qui sit dominator in Israël & egressus eius ab initio, ad diebus eternitatis. Qui

F locus communis Iudeorum confundit de Messia intelligitur. Cum vero Prophetæ dicat, egressum Messiae esse ab initio, ad diebus eternitatis, vtique naturam diuinam in eo cognoscit, secundum quam eternus sit, & per generationem à Patre procedat, tamquam verus filius Dei naturalis, & tamquam illa sapientia genita, que Proverb. 8. de se dicit, ab eterno se fuisse ordinaram, & ante abyssos conceptam. &c. Similiter etiam proficitur humanam naturam, secundum quam in tempore nascatur in Bethlehem, & de Ber-

Iehem egrediatur de illa, inquit, quæ quodam dicta est Ephrata, ut adnotatio distingueret eam Prophætia ab alia, quæ erat in tribu Zabulō. Cuius nōtæ loco apposuit Matthæus, terra Iuda. Porrò ex hoc loco quis non videat, etiam si cauillandi daretur facultas confugiēdo ad varias æternitatis acceptio-nes, illud falso constare. Melsiam, prater naturam humanam, secundum quam exturus prædictitur ex Bethlehem, habere aliam, quæ tempore antecessebit Michæam, nō tempe secundum quam, quo tempore Michæas vaticinabatur, verum sicut dicere, tregressus eius ab initio à diebus æternitatis? hæc vero non potest singuli alia, quam diuina, secundum quam B egressus eius à Patre est ex æternitate.

15. locus ex. Decimusquintus est, illud, Zachariæ 2. Lauda, & letare filia Sion (id est, Ecclesia & congregatio fideliū) quia ecce ego venio & habitabo in medio tui; ait Dominus, (Hebreæ cest. 11. 11) Iehouah & applicabuntur gentes multæ ad Dominum (iterum est, 11. 12) Iehouah in die illa, & erunt mibi in populum, & habitabo in medio tui, & scies quia Dominus exercitus (iterum quoque est 11. 13) Iehouah) misit me ad te. Locus est planè illustris, qui etiam Hebreis ipsis consentientibus intelligitur de Melsia, neque tam felix, talis, ac rata promissio alium sensum paritur. Ecce ego venio: dicit 11. 14 Iehouah, hoc est, Deus per essentiam: & habitabo in medio tui, factus proculdubio homini quod loāens ait: Et Verbum caro fa-
ctum est, & habitavit in nobis, & in propria venit, & sui eum non receperunt. Et fœsi, iuquit, idem 11. 15 Iehouah ita veniens ad habitandum in medio Ecclesiæ, quia Dominus 11. 16 Iehouah misit me ad te, id est, Pater æternus me Filium suum naturalem, & consubstantialem sibi, misit ad habitandum in me-
dio tui: qui enim mittitur, a mittente procedit. Hoc ergo testimonio, & Melsia diuinitas, & quod supponit, persona quæ à Patre, à qua mittitur & proce-
dit, sit distincta, aperte conuinicetur, atque adeo ex eadem pluralitas diuinarum personarum cum uni-
tate essentia aduersus Iudeos manifestè colligitur.

16. ex. Zachariæ 12. Decimussextus est, illud, Zachariæ 12. Et effundam super dominum David, & super habitatores Hierusalem spiritum gratiæ & preciū, id est, orationis, qui cum gratia spiritu solet esse coniunctus: & sufficient ad me, quem confixerunt. Et plangent eum planitu, quasi super unigenitum, & dolebant super eum, ut doler solet in morte primogeniti. His verbis duplex natura in Christo aperte significatur. Vna diuina, dum dicitur: Ef-
fundam spiritum gratiæ: et Nonni conferre gratiam filius Dei est, iuxta illud Psalmi 83. Gratiam & glo-
riam dabit Dominus. Altera humana: simul etiam si-
gnificatur, & pælio eiusdem Christi in cruce, secun-
dum eandem humanam naturam, quod additur: Et sufficient in me (eundem qui gratiam super eos ef-
fundam) quem confixerunt. Hunc locum citat Ioan. c. 19. dicens: Et iterum alia scriptura dicit, Videbunt in quem transfixerunt. Porrò effusio illa gratiæ, & plan-
etus super eum, quem confixerunt, de quo memi-
nit hoc loco Propheta loquens ex sua propria per-
sona, cum prius locutus esset ex persona Dei, dum dixit, Effundam spiritum gratiæ, & sufficient in me, quem confixerunt: impleta sunt in die Pentecostes, & sequentibus, dum Petrus ea die loquens ad popu-
lum, testificansque illis, cum ipsum Iesum, quem ipsi affixerunt in Cruci, reuixisse, misisseque in discipu-
los Spiritum sanctum, ut cernebant, compunisti sunt corde, dolueruntque quod id fecissent, & tan-
tum scelos patrassent, appositique sunt ea die ani-
mæ circiter tria millia. vi habet Actorum 2. Fuit
etiam planitus ille impletus, cum Christo animam.

A efflante in Cruce, Iudei, visis miraculis, quæ in il-
lius morte acciderant, reverebantur percutientes pe-
ctora sua, & dolentes, quod in eam mortem con-
senserunt, à Pilatoque eam petivissent. Alij volunt
implendum in die Iudicij, quando in valle Iola-
phat, quæ est prope Hierusalem, eum videbunt glo-
riosum venientem in nubibus celi, iuxta illud
Apocalyp. 1. Ecce venio cum nubibus celi, & videbit
eum omnis oculus, & qui eum pupugrunt. Et plangent
se super eum omnes tribus terra. Quod autem Iudei
aliqui cauillantur, in eo Zachariæ testimonio le-
gendum esse, sufficient in eum, & non sufficient in me,
eundem qui effundam gratiam, id planè est men-
daciū: quoniam non solum codices nostri, sed
etiam omnes ipsorum antiqui & emendatissimi
habent in me, ut illis Paulus Burgensis, natione Iudeus
in scrutinio scripturarum part. 1. distinct. 10.
capite penultimo obicit.

Adduci etiam poterat in confirmationem eiusdem veritatis testimonium ex Baruch 3. cap. Quo in loco, loquens manifestè Baruch de Deo per es-
tentiam, ait: Hic est Deus noster, & non estimabitur
alius aduersus eum. Hic adiuuenit omnem viam disciplinae,
& tradidit illam Iacob puer suo, & Israel dilecto
suo. Post hec in terris visus est, & cum hominibus con-
versatus est. Attamen testimonia ex eo libro pa-
rum virgent Iudeos, & quia liberum illum inter ca-
nonicos non recipiunt, & quia non reperiunt in
Hebreo, sed in Greco solum & Latino sermone.
In Ecclesia nihilominus Christiana canonicus est
ille liber, vt 2. 2. q. 1. art. 1. dictum est: constatque ex
prophetia Jeremias, Baruch ipsius fuisse ministrum
& notarium. Vnde factum est, ut à multis Patri-
bus & Conciliis testimonia ex eo libro sub nomine
Jeremias referantur, ut citato loco ostendimus.

Confirmari poterat eadem veritas testimonii
aliis, tum veteris testamenti, tum etiam Rabbinorum,
qui Christi aduentum præcesserunt: sed cui ea
quæ adducta sunt, non fuerint satis, nescio quid
possite esse satis. Illud tamen admonendum duxi;
nos hoc loco non disputare, an Melsias venerit,
is que sit noſter Christus. Id enim longè pluribus
testimoniorum, & rationibus poterat demonstrari. Res
tamen neque est huius loci, neque tam breui dispu-
tatione circumscribi poterat.

DISPUTATIO III.

E Idem ex novo testamento, definitionib[us]que Ec-
clesie, aduersus hereticos omnes Christi
diuinitatem negantes, de-
monstratur.

A Diversus Arianos, cateroles, hereticos Christi
diuinitatem negantes, nouiumque testamen-
tum Scripturam esse canonicam conhentes, potest
etiam eadem veritas sequentibus testimoniosis de-
monstrari.

Prater testimonium illud de celo post baptismū
Matthæi 3. & in transfiguratione Matthæi 17. Hic
est filius meus dilectus. cum Matth. 16. interrogasset
Christus discipulos, Quem dicunt homines esse filium regni ci-
vatis? respondensq.: Alij Iohannem Baptizant, alijs prophan-
tero Eliam, &c. Interroganti eis, Vos autem quem
me esse ducitis? Respondit Petrus, Tu es Christus Filius
Dei vivi. Cui Christus: Beatus es Simon Barion, quia
caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui
est in celis. Christus ergo verus ac naturalis Filius
est Dei: & non per adoptionem, aut participatio-
nem eo modo, quo Iohannes, aut Elias, immo neque

Lxx. ouia
familiis Chri-
sti diuinitati
s' eterna
reponit.
eo

eo modo, quo Angeli beati diuino fruentes con-spectu, dicente Paulo ad Hebr. i. Christū differentius nomen pro Angelis hereditasse. Cui enim dixit aliquando Angelorum, Filius meus tu, ergo hodie geniū te? & reliqua que eo capite ad probandum Christi diuinitatem, Filiumque Dei esse naturalem adducit.

¶ Marci 14. Cum Caiphas Redemptorem intefrogasset, an ejus Christus filius Dei benedicti. Respondebat Christus, Ego sum. Perspicuum est autem, Caiphām, ceterosque Iudeos, qui aderant, intellexisse de Filio Dei naturali. Alias non dixissent, Blasphemauit. Neque Christus de alio Filio Dei, quād de naturali est locutus: si minus debuisset id explicare sub reatu lethali peccati, ne illi in re tanti momenti, diuinæque maiestati tantopere derogante, deciperentur, atque ut propriam vitam seruaret, illico ruina occasionem non præberet.

D. Ioannes, ut Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis refert, proprius Cerinthus & Ebionem, qui in Christo primi diuinitatem esse negarunt, asseuerantes fuisse solum hominem, in hunc modum suum est exorsus Euangelium. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum: Omnia per ipsum facta sunt. Et Verbum caro factū est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti à Patre. Et unigenitus Filius, qui est in simo Patri, ipse exiit. Quid quoē clarissimū Christi diuinitatem testari potest? Ait namq; Ioannes, Verbum, quod caro factū est, esse apud Deum, quin & esse Deum verba enim illa, Et Deus erat verbum, construendo sunt, incipiendo à vocabulo, Verbum, ita ut sit lensus, & Verbum erat Deus) addit, Omnia per ipsum facta, & Verbum carnem factum, esse unigenitum à Patre, in ipso sūnu existere. Ergo Christus verus est Deus, Patri coeternus, & consubstantialis; quippe cūm sacræ literæ, lumenque naturale clare doceant, vnum tantum esse Deum. Præterea manifeste constat ex eisdem citatis verbis, Christum esse Filium Dei naturalem: neque enim verē dici posset unigenitum à Patre, si Filius esset adoptivus: cōdūcet Deus multos habeat filios per adoptionem, & participationem.

Ioan. 3. Nemo autem Christus, ascendit in cælum, nisi Filius hominis, qui est in cælo: cūm ergo esse non possit simul in cælo & in terra, nisi esset Deus, aperte testatus est, se esse verum Deum.

Ioan. 5. Præterea, inquit Euangelista, magis querebam cum Iudei interficere, quia Patrem suum dicebat Deum, equaliter se faciens Deo. Et cap. 9. cūm interrogasset cocum hominem, quem illuminauerat, Credis in Filium Dei? Cœco respondens, Quis est Domine? Dicit Christus, Qui tecum loquitur ipse est. Cap. 10. Dominus ipse inquit, Opera, quae ego facio in nomine Patris, haec testimonium perhibent de me, quod scilicet sim verus, & naturalis filius Dei, Nam, ut ea confirmetur veritas, facta sunt. Deinde eodem capite, cūm dixisset Christus: Non rapies quisquam oves de manu mea, addidit, Pater, quod dedit mihi (nempe essentiam diuinam per æternam generationem) manus omnibus est: & nemo potest rapere de manu Patris mei (subintelligitur, quare neque de manu mea, cūm eamdem habeam essentiam, & potentiam cum Patre.) Atque hoc est quod subiungit: Ego & pater unus sumus. Sancti Iudei intellexerunt, Christum eis verbis affirmasse se Filium Dei naturalem, signidem sustulerunt lapides, & lapidarent eum. Addideruntque, De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, & quia tu, homo cūm sis facis te ipsum Deum.

Ioannis 20. Thomas Apostolus ad illam usque

A horam incredulus, Christo Dominio dicens, infra digitum tuum huc, & cœt. Respondit: Dominus meus, & Deus meus. Merito autem in quinto Synodo (qui est Constantinopolitanum Concilium) ad finem actionis 4. anathematizatio 12. damnatur impius Theodosius Mosulensis, quod assisteret, Thōmā eis verbis non esse locum cum Christo, quād fuerit eum confessus Deum, sed miraculo resurrectionis penè postum extra le obstupuisse glorificasse que Deum, qui Christianum Dominum à mortuis excitaverat, idēque non ad Christum, sed ad Deum ea verba protulisse. Merito, in qua, proprie huius di assertum damnatur Theodosius, quoniam Euangelista aperte affirmat Thomam respondisse & dixisse Christo, Dominus meus & Deus meus. Christus, que tamquam veram eam confessionem approbans, subiunxit: Quia vidisti me Thoma credidi. Beati qui non viderunt, & crediderunt.

Prima Ioanni vltimo, Scimus quoniam Filius Dei vniuit, & dedit nobis sensum, ut agnoscamus verū Deum, & simus in verò Filius eius, hic est verus Deus, & vita eterna. Quo in loco Ioannes appellat Christum verum Filium Dei, & verum Deum.

Plorima sunt testimonia D. Pauli pro hac veritate. Ad Romanos 1. De filio suo qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Et c. 9. Quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Ad Colossem (es 2. c. 7) in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Ad Titum 2. Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri. Et infra: Expectantes beatam p̄tem, & aduentum glorie magni Dei, & Salvatoris nostri Iesu Christi. Et cap. 3. Cūm autem benignitas & humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei.

Ad Hebreos 1. Multifariam olim Deus loquens Patribus in Prophetis, nonissime diebus istis locutus est nobis in Filio: per quem fecit & secula. Qui cūm sit splendor glorie, & figura substantiae eius, id est, Patri, portansque omnia (id est, conservans) verbo virtutis sue, purgationem peccatorum faciens (id est, peccata remittens) &c. Ex quibus omnibus luce clarius est, Christum verum Deum, Filiumque Dei naturalem esse, consubstantialem Patri.

Iudas præterea cap. 2. sua epistolæ: Subintroierunt quidam. Et infra: Solum Dominatorem, & Dominum nostrum Iesum Christum negantes. Si solus Christus Dominator, & Dominus est ergo est unus omnino Deus cum Paro, atque adeo est illi consubstantialis, & coeternus. Quo loco adverte, vulgares textus Græcos, de quorum numero est Bibliorum Antuerpiensium Philippi Hispaniarum Regis Catholicoli sumptibus excusorum, habere solum Dominatorem & Deum nostrum Iesum, quod aptius adhuc confirmat nostrum institutum.

Item Christus, aut est Deus æqualis, & consubstantialis Patri, aut creature, ut Arius dicebat: non est creature; ergo est Deus æqualis & consubstantialis Patri. Maior, & consequentia patet, concedunturque ab Arianis. Minor vero probatur, quia Christus creauit omnia, & non seipsum: ergo non est creature. Maior manifesta est ex illo Ioannis 1. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Et ad Colossem. 1. In ipso condita sunt unita in colis & in terra, visibilitas & invisibilitas, sine throni, sine dominatione, sine principatu, sine potestate, omnia per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant. Et i.ad Corinth. 8. Unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Minor vero notissima est: cūm nihil magis absurdum, pugnansque sit, quād aliquid procedere

ducere se ipsum. Mitto pleraque alia testimonia, A

*Præfoni ex-
positio-
nes
quædā Chri-
stiano pet-
re indigua.*

qua veritatem eamdem manifestè confirmant.

Illud admouerim, Erasmus quasdam exposi-
tiones Christiano pectori indignas excogitatae cit-
ca aliqua ex testimonii adductis, quibus vires eo-
rum ad Christi diuinitatem demonstrandam ener-
uate conatus est. Quia tamen in illis, neque erudi-
tionis, neque probabilitatis vlla est species, sed sol-
lum animi ad religionem Christianam parum, aut
nihil effecti, nec referendas, nec impugnandas duxi,
maxime, cum sciam eas à plurimis viris doctis ex-
pugnatas esse.

*Ecclesia de-
finitionibus
Christi diui-
nitatis com-
probatur.*

Accedamus ad Ecclesiæ definitiones. Diuinitas B Christi aduersus Arianos definita fuit in Concilio Niceno, adfueruntque illi trecenti decem & octo Episcopi, quod prima generalis Synodus, ex his quæ in Gracia celebrata sunt, appellatur. Verba illius concilij Latinitate donata haec sunt. *Credimus in unum Deum Patrem, &c. Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Deinatum ex Patre, unigenitum, hoc est, ex substantia Patri, Deum de Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum; & quia, hoc est, consubstantiale Patri, qui propter nos homines, &c.* Et infra: *Dicentes autem, erat, quando non erat; (id est, aliquando non fuit) aut non erat, antequam fieret, & quia ex non existentibus factus est, aut ex altera substantia, vel essentia dicentes esse, aut ex creatum, hostiles anathematizati Catholica & Aposto-
lica Ecclesia. Decreti huius Concilij à Sylvestro Papa sunt Rome confirmata, in Concilio 275. Epis-
coporum eodem tempore celebrato, ut ex initio
huius Concilij est manifestum.*